
 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

 

 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

Sede: via del Mattonato, 3 - 02100 RIETI - Tel. 0746 240000 - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it  
PEO: uss-sisma2016@beniculturali.it  

 

 

Rep. Decreti n. 138 del 10/06/2020  

 

Oggetto: Approvazione del documento d’ordine n. 5551626 acquisito al prot. n. 1508 del 08/06/2020 

per l’acquisizione della fornitura di materiale di cancelleria, per le esigenze dell’Ufficio del 

Soprintendente Speciale per le aree colpite dal sisma, sito a Rieti 02100, via del Mattonato n. 3, 

mediante O.d.A. sul MePA. 

 

CIG: Z0E2C5D20C 

 

IL SOPRINTENDENTE SPECIALE 

 

VISTO il decreto ministeriale del 24 ottobre 2016 rep. 483 recante “Riorganizzazione temporanea 

degli uffici periferici del Ministero nelle aree colpite dall’evento sismico del 24 agosto 2016, ai sensi 

dell’art. 54, comma 2-bis del D.Lgs. n. 300 del 30 luglio 1999, e s.m.i.” con cui è stato istituito 

“l’Ufficio del Soprintendente speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016, con sede a 

Rieti” registrato alla Corte dei Conti il 10 novembre 2016 al n. 4127; 

VISTO l’art. 1, comma 4, lett. b), del suddetto D.M. 24 ottobre 2016, che conferisce le funzioni di 

stazione appaltante al suddetto Ufficio del Soprintendente Speciale; 

VISTO il decreto del Direttore Generale Archeologia, Belle Arti e Paesaggio del 23 novembre 2016, 

registrato alla Corte dei conti il 15 dicembre 2016 al n. 4429, di conferimento dell’incarico di 

Soprintendente Speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016 all’Ing. Paolo Iannelli; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture (di seguito “Codice”); 

CONSIDERATA l’esigenza di quest’Ufficio di rifornirsi di materiale di cancelleria e consumabili 

in esaurimento, indispensabile per il funzionamento dell’Ufficio; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. (di seguito “Codice”), ed in particolare il comma 

2, secondo capoverso, dell’art. 32, il quale prevede che, “nella procedura di cui all’art. 36, comma 

2, lett. a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, 

o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti a carattere 

generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

VISTE le risorse finanziarie accreditate dal Segretariato Generale – Servizio I, in contabilità speciale 

6049 dell’Ufficio del Soprintendente Speciale, capitolo di provenienza 1205, p.g. 1, Es. Pr. 2019, 

accreditate con quietanza n. 2 del 27.11.2019 dell’importo di euro 17.200,00 

(diciassettemiladuecento/00) a titolo di “spese di funzionamento 2019 Soprintendenza speciale 

sisma”; 

mailto:mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it
mailto:uss-sisma2016@beniculturali.it


 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

 

 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

Sede: via del Mattonato, 3 - 02100 RIETI - Tel. 0746 240000 - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it  
PEO: uss-sisma2016@beniculturali.it  

 

DATO ATTO che sulla piattaforma MEPA (Mercato elettronico della pubblica amministrazione), 

nella categoria merceologica “Prodotti, materiali e consumabili” è possibile procedere 

all’acquisizione del materiale citato in premessa; 

VISTO il decreto di nomina n. 27 del 20/02/2020 del Sig. Marco Ruscelloni, funzionario 

amministrativo (Area 3, F5), in servizio presso l’Ufficio del Soprintendente Speciale per le aree 

colpite dal sisma del 24 agosto 2016 quale Responsabile Unico del Procedimento (di seguito “RUP”) 

per l’acquisto di materiale di cancelleria e beni di consumo per il funzionamento dell’Ufficio del 

Soprintendente Speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016, sito a Rieti, via del 

Mattonato n. 3; 

VISTA le indicazioni del RUP di procedere all’affidamento diretto, tramite O.d.A, ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lett. a), del Codice, all’acquisizione della fornitura di materiale di cancelleria e beni di 

consumo per il funzionamento dell’ufficio di cui trattasi, previo esperimento di una ricerca finalizzata 

ad individuare un operatore economico attivo nell’Iniziativa Beni, per la categoria merceologica di 

riferimento, nel rispetto dei principi di trasparenza, proporzionalità, e rotazione degli affidamenti 

relativa all’acquisto di quanto necessario; 

CONSIDERATO che all’esito di detta ricerca è stata individuata la società A.C. ESSE S.r.l., con 

sede in Via delle Palme, n. 190, 00171 - Roma (RM), P. IVA. 05371121004, in grado di fornire 

quanto individuato e quantificato dal RUP, inviando apposito preventivo acquisito al prot. n. 798 del 

3 aprile 2020 e creando sul MePA un codice articolo AAPREV270C, per la fornitura a corpo del 

materiale di cancelleria per le esigenze dell’Ufficio del Soprintendente Speciale per le aree colpite 

dal sisma, sito a Rieti 02100, via del Mattonato 3;  

VISTA la determinazione n. 37 del 10/04/2020, con la quale è stata indetta, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. a), del Codice e delle disposizioni che regolano il Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA), una procedura di O.d.A. per l’acquisizione della fornitura di materiale di 

cancelleria, per un importo pari ad € 922,95 (novecentoventidue/95) al netto di IVA di legge; 

VISTO il documento d’ordine n. 5551626 acquisito al prot. n. 1508 del 08/06/2020 relativo 

l’acquisizione della fornitura di materiale di cancelleria, per le esigenze dell’Ufficio del 

Soprintendente Speciale per le aree colpite dal sisma, sito a Rieti 02100, via del Mattonato n. 3 inviato 

alla società “A.C. ESSE S.r.l.” P. IVA. 05371121004 per un importo di € 922,95 

(novecentoventidue/95), oltre € 203,05 (duecentotre/05) per IVA di legge al 22%, accettato società 

“A.C. ESSE S.r.l.” in data 09/06/2020; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria in contabilità speciale 6049 dell’Ufficio del 

Soprintendente Speciale, capitolo di provenienza 1205, p.g. 1, Es. Pr. 2019; 

 

DECRETA 

 

- di approvare il documento d’ordine n. 5551626 acquisito al prot. n. 1508 del 08/06/2020 relativo 

all’acquisizione della fornitura di materiale di cancelleria, per le esigenze dell’Ufficio del 

mailto:mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it
mailto:uss-sisma2016@beniculturali.it


 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

 

 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

Sede: via del Mattonato, 3 - 02100 RIETI - Tel. 0746 240000 - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it  
PEO: uss-sisma2016@beniculturali.it  

 

Soprintendente Speciale per le aree colpite dal sisma, sito a Rieti 02100, via del Mattonato n. 3 inviato 

dalla società “A.C. ESSE S.r.l.”, Via delle Palme, n. 190, 00171 - Roma (RM), P. IVA. 05371121004; 

- di dare atto che l’onere derivante del contratto per l’acquisizione della fornitura di materiale di 

cancelleria, ammonta ad una somma complessiva di € 1.126,00 (millecentoventisei/00), di cui € 

922,95 (novecentoventidue/95), per beni ed € 203,05 (duecentotre/05) per IVA di legge; 

- di dare atto che la copertura finanziaria relativa alla spesa è assicurata nell’ambito delle risorse 

finanziarie disponibili sulla contabilità speciale 6049 intestata all’Ufficio del Soprintendente speciale, 

capitolo di provenienza 1205, p.g. 1, Es. Pr. 2019. 

 

                                                                                       IL  SOPRINTENDENTE 

                                                                                    Ing. Paolo Iannelli 

                                                                                   (Firmato digitalmente) 

 

 

mailto:mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it
mailto:uss-sisma2016@beniculturali.it

		2020-06-10T09:10:38+0000
	IANNELLI PAOLO




